[11 sept.] Tertio id. Eodem die ob. Durannus sacerdos, nostrae congregationis regularis canonicus. — Ipso die ob. Vitalis sacerdos, qui dedit Beato Vincentio optimam cappam pallii. — Eodem die ob. Guichardus Greterii, claviger hujus ecclesiae, qui dedit Beato Vincentio quadraginta quinque solidos matiscon. censuales supra domum suam de Scolis pro anniversario suo solemniter faciendo. — Item ob. Stephanus Tondus, lathomus, magister operis hujus ecclesiae, extitit per viginti et unum annos ingeniosus et subtilis artifex et fidelis⁽³⁾, qui dedit dicto operi decem lib. matisconensium.

[12 sept.] Secundo id. Commemoratio Johannis capellani Vetulae Canabae et omnium antecessorum suorum. — Eodem die millesimo ducentesimo quinquagesimo tertio ob. frater Romanus de Sancto Clemente, primo confrater hujus ecclesiae, ad ultimum conversus in ordine Fratrum Predicotorum Lugdunensium, ubi vitam suam fine beato in Christo finivit, qui dedit Beato Vincentio quinquaginta libras matiscon. pro anniversario suo annue (*sic*) in die obitus sui solemniter celebrando, et posuit eas in vita sua de mandato capituli ad adquirimentum Sancti G

⁽¹⁾ Aubri II, comte de Mâcon et de Besançon, fils du comte Liétaud II; mort après 973, alors remarié à Ermentrude de Roucy, nièce du roi Lothaire; et Aubri II de préférence à Aubri III, comte de Mâcon, son fils, qui mourut après 982, successeur de Liétaud III, sans avoir eu de règne effectif, étant sous la tutelle d'Otton Guillaume (Poupardin, *Le royaume de Bourgogne*, p. 218, 219, 415; Chaume, *Origines du duché de Bourgogne*, I, Hist. polit.,

p. 454, n. 4, et 465, 533).

⁽²⁾ Sœur de Milon, évêque de Soissons (1263, 1290), abbesse en 1273, morte le 11 septembre 1282.

⁽³⁾ M. J. Virey rattache à l'activité de cet architecte la reconstruction de la cathédrale, au cours du XIII^e siècle (*L'architecture romane dans l'ancien diocèse de Mâcon*, p. 224).

Verani, et capitulo eidem concessit quod quicunque tenuerit obedientiam Sancti A
Verani, solvat annuatim quadraginta quinque sol. matiscon. cum elemosina;
praeterea idem Romanus fecit de suo proprio urceum argenteum et unum thuri-
bulum argenteum; item refecit arcum lapideum supra introitum chori; item dedit
fabricae hujus ecclesiae quadraginta lib. viennensium.

[13 sept.] Idibus septembribus ob. Bradinus confrater hujus ecclesiae. — Item ob. Pontius B
regularis canonicus. — Item ob. Hugo canonicus regularis. — Eodem die, anno
MCCLXXII, ob. bonae memoriae magister Guillelmus de Sancto Amore, subdiaconus⁽¹⁾, doctor egregius artis theologicae, equitatis et justitiae ceterarumque virtutum munere mirabiliter adornatus. sub pectore cuius olim clausa fuit septemplicis arca sophiae, qui dedit Beato Vincentio pro anniversario suo presentibus distri- c
buendo sexaginta libras matiscon., de quibus capitulo acquisivit redditus infrascriptos ad opus anniversarii supradicti; pro quo augmentando dominus Petrus de Sancto Amore, archidiaconus, nepos ejus et heres⁽²⁾, de bonis propriis suis dedit viginti solidos matiscon. censuales, cui archidiacono capitulo concessit quod obedienciarii Sancti Amoris ultra Sagonam reddant et solvant in perpetuum D
pro dicto anniversario triginta quinque solidos matiscon. et tres prebendarios siliginis in elemosina super medietatem decimae de Avenens, sitae in parochia de Andelos, acquisitae ab ipso archidiacono nomine capituli Matisconis, adjunctae et incorporatae obedienciae supradictae de voluntate dicti capituli et consensu; item quod distributor tradat unum den. viennensem cuilibet in choro existenti ad E
offerendam in missa anniversarii predicti de triginta quinque solidis matiscon. supradictis. Item concessit capitulo ratione qua supra viginti solidos matiscon. annui redditus quos idem capitulo acquisivit a domino Guillermo Rebutini, milite, sitos in parrochiis de Chanay et de Fluriaco. Item voluit capitulo et concessit quod illi qui tenebunt et recipient quadraginta solidos matiscon. cen- F
suales in posterum, quos ipsum capitulo acquisivit a domina Beatrice quondam uxore domini Guillermi dicti la Teuche militis, sitos apud Burgie, in parochia Viriseti, super terras dictas de Sancto Germano, solvant et reddant viginti solidos matiscon. pro anniversario supradicto, prout in quadam littera sigillata sigillo capituli plenarie continetur, confecta specialiter super istis.

[14 sept.] Decimo octavo kal. octobris. Eodem die ob. Gilardus presbyter et Gilbertus conversus, et regulares canonici; — et Hugo sacerdos et regularis canonicus. — Item ob. Raculfus sacerdos et regularis canonicus. — Item ob. Garinus Bonfet, capellanus majoris altaris, qui dedit Beato Vincentio optimam cappam de baude quino; item dedit pro anniversario suo annuatim solemniter celebrando, distri- H
buendo tantummodo inter presentes officio dicti anniversarii, triginta solidos ma-

⁽¹⁾ Maître ès arts, chanoine de 1243, régent de théologie à Paris en 1255 puis recteur de l'université de Paris; division de ses terres le 15 octobre

1257; nouvelle division le 9 décembre 1272.

⁽²⁾ Pierre de Saint-Amour a son obit au 1^{er} juin.

tiscon. censuales, quorum hospitalarius de Cruche debet septem sol. pro terra A sita in Aylenay, juxta terram monialium de Vilero, item octodecem den. pro terra sita juxta Campum Sanctae Ceciliae, item Viales de Piro quatuor sol. sex den. pro terra de la Perula et pro terra sita a solo ⁽¹⁾ Chastanei, item heredes Guiller- mi de la Pirula quatuor sol. pro terra sita apud Thoriacum, juxta domum Huguetae de Satonay, item Johannes Saladinus quatuor sol. pro terra sita in B Arlas, item Johannes de Lochiaco, clericus, et sui parerii quinque sol. pro prato de Roca Bernon, item Havrardus dou Buyat de Sancto Johanne lo Pruche quatuor sol. pro terra, item duo[s] sol. sex den. pro condamina sita inter Senicia- cum et Fontanes. — Item ob. bonae memoriae dominus Guillemus de Oblato, quondam episcopus Cabilonensis et per multos annos hujus ecclesiae canonicus ⁽¹⁾, c qui dedit Beato Vincentio quinquaginta libras matiscon. pro quinquaginta soldis matiscon. annui redditus acquirendis ad opus sui anniversarii inter pre- sentes distribuendi, quos quinquaginta solidos matiscon. tenentur solvere dom- nus Anserus et Guillemus de Oblato, fratres, nepotes quondam dicti episcopi et heredes, quoisque fuerint in redditibus assignati. D

[15 sept.] Decimo septimo kal. Eodem die ob. Pontius levita et regularis canonicus. — ANNIVERSARIUM. Item ob. Bernardus subdiaconus, ecclesiae nostrae canonicus, qui dedit Beato Vincentio mansum unum apud Vernolium, et vineam de Besonno (?), et in Rupe Forti duo plastra, et centum sol. et unam cappam pallii. — Item ob. Gaufridus de Moles, clericus, qui dedit Beato Vincentio decem lib. matisconensium — E Item ob. Ogerius sacerdos et canonicus regularis. — Item ob. Petrus sacrista hujus ecclesiae, qui dedit Beato Vincentio centum sol. matisconensium.

[16 sept.] Decimo sexto kal. Ipso die ob. Raculfus sacerdos et canonicus hujus ecclesiae et regularis. — Item obiit Ermengaldus sacerdos et confrater hujus ecclesiae; — et Mainerius canonicus regularis. — Item Sigismundus sacerdos, canonicus F regularis. — Item ob. Gaufridus archidiaconus et dapifer ⁽²⁾, qui dedit Beato Vincentio capam unam ad reponendum Corpus Domini et cyphum argenteum ad faciendum cathenas, et alteros duos cyphos, et crucem argenteam et calicem et ampulas argenteas, et triginta lib. denariorum, et in elemosina quatuor boves et quatuor lib. — Item ob. Stephanus de Satonai, laycus et confrater istius ecclesiae, G qui dedit Beato Vincentio duodecim den. censuales super unam petiam terrae quam tenet hospitalarii de Cropio, item apud Mergo duodecim den. super unam petiam terrae quam tenet Stephanus de Capella, item medietatem cuiusdam petiae terrae quae est retro hopistale de Cropio, tres sol. — Eadem die obiit Arduinus

⁽¹⁾ Peut-être leçon fautive pour sero.

⁽²⁾ Guillaume d'Ublé, chanoine de Mâcon de 1257, ses terres divisées le 23 juin 1273, en suite de son élection à l'évêché de Chalon; évêque de

Chalon jusqu'à sa mort, en 1294.

⁽²⁾ Archidiacre en 1106, 1118 *Cart. de Saint-Vincent*, n° 547, 577).

de Lugniaco, hujus ecclesiae canonicus ⁽¹⁾, qui dedit huic ecclesiae pro anniversario A suo solemniter faciendo tres den., etc... quos debet G. Salomon super bordeleriam quae est in parochia Sancti Johannis de Purchero; item quatuor den. quos debet prepositus Landrici Avier super quoddam pratum quod est apud Fontanes; et quidquid habebat apud Sanciacum, videlicet octo den. quos debet Stephanus Ronziers de Sanciacum super tert[i]s quas ipse et Sanctus Petrus habent apud San- B ciacum, item quidquid habebat apud Seneciacum in terris, pratis, plantis, nemoribus, planis et rebus aliis, scilicet duas cupas frumenti ⁽²⁾ et duas cupas avenae et duos den. quos debet Martinus Rebutini et heredes ejus super bordeleriam quae dicitur as Rebutins; item quatuor sol. super quoddam pratum et super quandam vercheriam apud Fontanes, quos debent heredes Martini superius nominati, et c medietatem gallinae, et debent estagium in dicto loco; item dedit taschias de manso Aleraquites, ubi habebat medietatem [t]aschiarum, quem mansum tenet Martinus Rebutini et Johannes li Tors; item dedit medietatem a les Bonodes, sci licet duo[s] sol. et unam mitteriam frumenti et unam mitteriam avenae et medie- D tatem gallinae et medietatem taschiae totius mansi, et debent estagium in manso, item tres sol. quos debet Martinus de Porta super mediatem condeminae quae dicitur Ponte Caillon, item sex den. quos debet Ruffus de Sancto Johanne supra terris de Rufis, et quatuor den. des Clos; item quartam partem condeminae quae est inter Seneciacum et Fontanes, item tres den. super terram quae fuit Renod de la Prarere apud Seneciacum, item duo[s] den. quos acquisivit in terra quae vocatur Alve ^(b) juxta mansum Aleraquites, quos debet Faber de Seneciaco, item partem suam quam habebat in terris de Seneciaco, et omne jus et dominium quae hic habebat tam [in] terris planis et nemoribus quam rebus aliis, item medietatem illius petiae terrae quae dicitur vulgaliter de Fos, et medietatem petiae de la Roende, et terras quae vocantur de Chasmot; item dedit partem suam condeminae quae vulgo dicitur Landion, et partem suam de condemina quam tenent li Pautin des Asneres, et duos sol. quod debet de dicta condemina pro convivio; item partem suam quam habebat a la Longe Tille apud Senosan, et partem suam de terra quae vocatur Campus Johannis de la Ville apud Senosan juxta ortum capellani, item medietatem mansi qui fuit Amimige (?) apud Senosan, quem tenet Johannes li Poges et sui participes; item dedit quidquid habebat in parochia Sancti Desiderii juxta Montem Beletum, scilicet in domo Hugonis de Bufferes, tam in decimis quam in vineis et rebus aliis; et quidquid habebat in parochia Aziaci, tam in taschiis quam in servitiis, scilicet in villa de Aisne; item quidquid habebat in parochia de Boisse ultra Sagonam, apud la Gratoz, tam in terris quam servitiis et rebus H

⁽¹⁾ Les trois mots qui précèdent répétés. — ^(b) ou Alue.

⁽¹⁾ Hardouin de Lugny, chanoine dès 1239; division de ses terres le 20 septembre 1250.

aliis; item dedit sexaginta libras matiscon. ad emendos redditus cuidam sacerdoti; item dedit Beato Vincentio optimam capam examiti.

[17 sept.] Decimo quinto kal. ANNIVERSARIUM : ipso die obierunt Maimbodus⁽¹⁾ et Jocerannus⁽²⁾ episcopi, qui Jocerannus episcopus dedit Beato Vincentio illud quod habebat apud Montem Arnulfi in parrochia de Charentaci (*sic*), mansum unum apud Montes in parrochia de Lacis⁽³⁾, collectaneum nocturnum, exemplare, capsulas duas de pallio et unum pallium, turibulum aureum et calicem aureum et mille quingentos sol., conversatus autem in hoc ecclesia a pueritia sine querela obiit senex et plenus dierum, vir magnae utilitatis et discretionis. — Item obierunt Vichardus et Hugo sacerdotes, canonici regulares. — Item ob. Guido sacerdos, canonicus regularis. — ANNIVERSARIUM, presentibus. Ipso die ob. Hugo de Cabannis, miles, pro cuius anima Villermus decanus, frater suus, dedit Beato Vincentio quadraginta quinque sol. censuales sitos super terram Sancti Stephani supra Reyssoussa pro anniversario suo solemniter faciendo, qui quadraginta quinque sol. debent distribui inter presentes.

[18 sept.] Decimo quarto kal. Eodem die ob. Rothaldus sacerdos, hujus ecclesiae canonicus regularis. — Item ob. Bermondus canonicus regularis. — Item ob. Jocelinus canonicus regularis. — Item ob. Bernardus regularis canonicus.

[19 sept.] Decimo tertio kal. Ipso die commemoratio Vichardi de Miliaco, clerici, et aliorum qui pro defensione hujus ecclesiae a Brebentonibus^(a-3) interfici fuerunt. — Item ob. Gaufridus de Mailliaco, archidiaconus hujus ecclesiae⁽⁴⁾, qui, utpote vir prudens et honestus, in negotiis ecclesiae sedulus extitit et devotus, ad ultimum vero, pro libertate capituli tuenda Romam pergens, in redditu Papiae defunctus est et sepultus in ecclesia Sancti Majoli : pro cuius anima et pro anima Guillelmi de Arguel, canonici istius ecclesiae, magister Berardus dictus Aces, qui fuerat clericus et familiaris ipsorum, dedit huic ecclesiae quadraginta et decem (*sic*) libras vienn. pro quodam anniversario pro eis in predicta ecclesia annuatim solemniter faciendo, quod anniversarium capitulum assignavit fieri super acquisitione quam fecit ab abbatte et conventu Luxoviensi de terris quae vocantur Terrae Sancti Pancratii in territorio de Chardonai et de Huchisiaco et alibi ubicumque sint. — Item ob. magister Stephanus de Vergissone, dyaconus hujus ecclesiae⁽⁵⁾, qui dedit Beato Vincento quadraginta quinque lib. pro quadraginta quinque solidis matiscon. annui redditus acquirendis ad opus anniversarii sui presentibus distri-

(*) Brebentioribus *ms.*

(1) Évêque de Mâcon de 937, mort en 962.

(2) Évêque de Mâcon après 1124, mort en 1142.

(3) Allusion aux ravages des mercenaires dits Brabançons, lancés contre l'abbaye de Cluny par le jeune Guillaume II, comte de Chalon, au printemps 1166 (E. Petit, *Hist. des ducs de Bourgogne*, t. II

p. 166 et ss.).

(4) Voir la note afférente à son homonyme et parent, au 9 mai.

(5) Chanoine de 1261; division de ses terres le 30 octobre 1294, en suite de son décès.

buendi; item dedit unum optimum breviarium partitum in duo volumina, in a choro duobus catherinis ferreis alligata.

[20 sept.] Duodecimo kal. Ipso die ob. Johannes sacerdos, hujus ecclesiae cantor⁽¹⁾, vir magnae utilitatis in Christo. — Item ob. Confors (?), canonicus regularis. — ANNIVERSARIUM. Item ob. Bartholemeus de Clusa, hujus ecclesiae archidiaconus⁽²⁾ et sacerdos, qui terram et omnia quae Guillermus Chabues habebat in parrochia Sancti Verani in feodo adacquisivit propriis sumptibus sub nomine ecclesiae: pro ea vero predicta in gageriam cepit pro viginti quinque lib. fortium, quorum redditus dedit huic ecclesiae in perpetuum possidendos quoad usque a dicto Guillermo vel a suis redempta fuerint, quibus redemptis voluit et precepit quod ecclesia de illis xxv lib. redditus acquireret; dedit etiam viginti libras matiscon. pro adquiritur redditibus: de quibus omnibus ita ordinavit quod de predictis habitis et de gageria et pro viginti lib., quolibet anno in festo beati Nicolai fiat generalis distributio clericis, pro eo quod ad preces ipsius capitulum constituit in honore beatae Mariae Virginis ante altare ejusdem Virginis qualibet die post completorium « Salve Regina » cum versu et oratione solemniter decantare; dedit vero domum suam sitam in claustro isto, juxta puteum de Baivers, et viginti libras matiscon. pro anniversario suo solemniter faciendo; dedit siquidem huic ecclesiae quandam capsulam optimam et albam de diaspro; dederunt etiam executores testamenti sui pro anima ipsius, pro alio anniversario faciendo in octabis predicti anniversarii, quadraginta libras matiscon., et de propriis sumptibus suis fecerunt sedes ante portam Sancti Vincentii in claustro juxta tumbam ipsius; dederunt similiter triginta libras vienn. ad emendas duas capas examiti viridis.

[21 sept.] Undecimo kal. Eodem die ob. Seguinus miles, amicus hujus ecclesiae, pro cuius anima Villermus et Gauceranus filii ejus dederunt Beato Vincentio plantatas de Chissiaco, quas tenebant Robertus de Maiserolis, Amicus joculator, Robertus Franchus, Robertus Flavis (*sic*), Girardus Chistiel et Gibertus. — Item ob. Richardus sacerdos et regularis canonicus. — Item ob. Villermus de Brancidone, miles, qui dedit tres sol. censuales.

[22 sept.] Decimo kal. Ipso die ob. Amblardus levita; — et ob. Gausfridus de Blan[ia]c[o], archidiaconus, vir magnae prudentiae, utilis huic ecclesiae⁽³⁾. — Item ob. Stephanus levita et canonicus, qui dedit Beato Vincentio quadragecentos⁽⁴⁾ sol. — Item ob. Petronilla uxor Bernardi de Mont[e] Beleti, qui dedit huic ecclesiae quatuor libras matiscon. ad augmentandum anniversarium mariti sui, item dedit duas albas. — Item ob. Guillermus Buynos, corduanerius, qui dedit Beato Vincentio, pro anni-

⁽¹⁾ quadragecentos *ms.*

⁽²⁾ Chantre en 1074-1096, 1106 (*Cart. de Saint-Vincent*, n° 541, 547).

⁽³⁾ Chanoine en 1239, archidiacre; division de

ses terres le 5 mars 1243 n. st.

⁽⁴⁾ Archidiacre en 1096-1124, 1131-1143 (*Cart. de Saint-Vincent*, n° 572, 593).

versario presentibus distribuendo, domum suam quam habebat in burgo de A Chavanes, juxta domum domni Regnaldi de Monte Beleto, quam domum capitulum concessit dicto domno R. de Monte Beleto, pro decem et octo solidis matiscon. pro dicto anniversario persolvendis. — Item ob. Johannes de Sancto Privato, sacerdos et regularis canonicus.

[23 sept.] Nono kal. Eodem die ob. Stephanus sacerdos et confrater hujus ecclesiae, qui B dedit Beato Vincentio textum evangelicum argento et auro coopertum, et pulpitum capituli, et quinquaginta sol. denariorum. — Eodem die commemoratio Duranni Campavarii et Mariae uxoris ejus et Johannis filii eorum.

[24 sept.] Octavo kal. Eodem die ob. Constantius sacerdos et regularis canonicus. — Item ob. Bernardus. — ANNIVERSARIUM. Item ob. Vichardus miles, Bellijoci dominus⁽¹⁾, c qui dedit Beato Vincentio clausum quod est ante hospitale Bellijoci. — Item ob. Stephanus confrater hujus ecclesiae et canonicus regularis, qui dedit Sancto Vincentio psalterium glosatum. — Item ob. Amicus sacerdos, canonicus regularis. — Item eodem die, anno Domini MCCLXII, ob. vir venerabilis dominus Guigo de Chainriaco, archidiaconus hujus ecclesiae⁽²⁾, qui dedit Beato Vincentio centum D solidos censuales matiscon. pro anniversario suo solemniter faciendo, et decem sol. illi qui amassabit dictum anniversarium, distribuendos in choro presentibus et infirmantibus gravi infirmitate detentis, ita quod de lecto commode surgere non possint; voluit et precepit quod confrater clericus habeat de dicto anniversario duodecim den., et quilibet sacerdos et clericus de choro unum den. ultra consuetam distributionem, et voluit quod residuum dicti anniversarii distribuatur canonici presentibus in choro secundum quod distribuere est consuetum; item dedit operi ecclesiae Sancti Vincentii decem libras matiscon.; item dedit capam unam de baudequino. Cujus anima in Christo requiescat. Amen.

[25 sept.] Septimo kal. Item ob. Bernardus sacerdos, canonicus regularis. — Item ob F Gaufridus de Lugniaco, domicellus, qui dedit operi Sancti Vincentii unum mitarium frumenti super mansum quem tenent heredes Martini Rebutini. — Item ob. vir religiosus dominus Mathaeus abbas Sancti Dyonisii in Francia⁽³⁾. — Item ob. Aymo abbas Mausiaci⁽⁴⁾.

[26 sept.] Sexto kal. ANNIVERSARIUM. Ipso die ob. Hugo Ruils, hujus ecclesiae canonicus G atque subdiaconus, qui dedit Beato [Vincentio] viginti septem marchas argenti et unum ferconem et quingentos sol. ad faciendum reectorium super capitulum;

⁽¹⁾ Guichard III, sire de Beaujeu de 1101, fondateur du prieuré (1110), puis abbaye bénédictine (1137) de Joug-Dieu, retiré sous l'habit bénédictin à Cluny, où il trépassa en 1137, fils d'Humbert II et d'Auxile de Savoie, veuf de Luciane de Montlhéry.

⁽²⁾ Chanoine de 1243, archidiacre; division de ses terres le 3 octobre 1262.

⁽³⁾ Mathieu de Vendôme, abbé de Saint-Denis de 1258, régent de France, mort le 25 septembre 1286.

⁽⁴⁾ Aymon de Vergy, cousin de l'abbé de Cluny, abbé de Mauzac en 1269, ou Aymon Brun, abbé en 1284, mort avant 1286, ou Aymon de Beau-regard en 1285.

item dedit Sancto Vincentio domos quas habebat Cluniaci, et quadraginta lib. A supra gageriam comitis G. et trecentos sol. super tertiam partem decimae Sancti Mauritii; item dedit novem lib. et decem sol. Silviniacensis monetae ad reficienda signa; item dedit decem lib. super gageriam quam habebat Blaniaci ^(a), et viginti sol. ad faciendum chorum ante altare Sanctae Crucis, et unam capam pallii.

- [27 sept.] Quinto kal. Eodem die ob. Jarlannus canonicus regularis et sacerdos; — et B Guichardus sacerdos et canonicus regularis. — Item ob. Bernarda de Besornai, quae dedit Beato Vincentio pro anima sua et mariti sui sexaginta sol. — Item dies octavus anniversarii domni Bartholomei de Clusa, archidiaconi et sacerdotis ⁽¹⁾. [28 sept.] Quarto kal. Ipso die ob. Henricus canonicus atque monachus; — et Stephanus canonicus; — et Evrardus sacerdos, canonicus regularis; — et Franno sacerdos et c regularis canonicus. — Item ob. Hugo sacerdos, confrater hujus ecclesiae. — Item ob. Guido de Castellione, canonicus regularis.

[29 sept.] Tertio kal. Eodem die ob. Valterius Eduensis episcopus ⁽²⁾; — et Bernardus atque Ogerius, sacerdotes, regulares canonici, obierunt. — ANNIVERSARIUM. Item ob. Petrus decanus istius ecclesiae ⁽³⁾, qui dedit Beato Vincentio unam vineam in villa Davayaco, et unam cupam argenti, et multa alia quae aquisivit in parrochia de Privisco ^(b) et in parrochiis de Monte Falcone, de Confrancione et de Misiriaco. — Item ob. Robertus sacerdos, qui dedit Beato Vincentio in parrochia Uriniaci mansum de Palude et vineam in Monte Firmino et unam refectionem. — Eodem die constituit Romanus de Sancto Clemente, laycus, confrater hujus ecclesiae, distributionem fieri in honore beati Michaelis et omnium angelorum et archangelorum, super terram quam aquisivit a Bernardo de Gosrovout, milite, et Guidone fratre ejus, sitam apud Moy... ^(c), qui vendiderunt dicto Romano omne jus quod habebant vel habere poterant vel debebant in parrochia Prissiaci et in confinio ejusdem, in silvis, servitiis, vineis, pratis, pascuis, nemoribus atque decursibus, terris cultis et non cultis et etiam omnibus dominaturis, pro viginti octo libris matiscon.; dedit etiam dictus Romanus pro dicta distributione facienda omne quod adaquisivit in villa Chivigniacum, sicut continetur in carta catharinorum; dictus vero Romanus dedit et in perpetuum concessit catharinis Matisconensibus istam terram cum appenditiis pacifice possidendam, sub tali conditione quod dicti catha-

^(a) Blaviaci ms. — ^(b) Previsco pour Perrisco, voir la note sous le 24 août. — ^(c) La fin de ce toponyme est douteuse.

⁽¹⁾ Le même qu'au 20 septembre.

⁽²⁾ La diversité des obits ayant trait aux deux évêques d'Autun, Gautier I^{er}, mentionné de janvier 977 au 27 février 1019, et Gautier II qui siégea de 1189 à 1223, a égaré jusqu'ici les historiens quant à la date de leur trépas respectif. Pour nous, l'indice de base est la notice avec millésime du nécro-

logue de la cathédrale d'Autun, ancien ms. 143 du séminaire d'Autun, qui désigne évidemment Gautier II : *Kal. maii. Anno gratie Domini M° CC° XX° III°, ob. bone memorie Galterus episcopus Eduensis (Charmasse, Cart. de l'Église d'Autun, 1^{re}-2^e partie, p. 333).*

⁽³⁾ Doyen vers 1144-1147.

rini teneantur, sub poena constituta in ecclesia ista, reddere annuatim in die beati Michaelis pro dicta distributione facienda quadraginta quinque solidos matiscon.; dedit etiam dictus Ro. dictis catharinis ad meliorandum dictam terram viginti sol.; praeterea sepedictus Romanus fecit quoddam altare in honore beatae Elizabeth, cui altari adquisivit quatuor lib. in redditibus; voluit etiam dictus Romanus quod decanus Matisconis institueret post obitum Petri de Domangiaco, confratris hujus ecclesiae, alium presbyterum et non clericum infra septem dies post mortem capellani ibi servientis, qui tenebitur celebrare ter in hebdomada pro anima dicti Romani, et si in hoc dictus decanus deficeret, quod absit! paecepit quod capitulum dicto altari post septem dies de servitore provideat, item hebdomadarius teneatur ipso die celebrare pro anima dicti Romani, et cantare « Requiem aeternam ». c

[30 sept.] Secundo kal. Ipso die ob. Humbertus presbyter et canonicus atque monachus.
— Item obierunt Hugo et Gaufridus, canonici regulares.

[1 oct.] Kal octobris. Ipso die ob. Stephanus de Mailliaco, hujus ecclesiæ canonicus⁽¹⁾, qui dedit Beato Vincentio pro anniversario suo solemniter faciendo quidquid in parrochia de Lancié [habebat seu acquisierat?], dedit etiam ad augmentandum anni- d
versarium suum triginta octo libras matiscon.; dedit etiam fabricae ecclesiae Sancti Vincentii novemdecem lib. matisconensium.

[2 oct.] Sexto non. Eodem die obitus Drogonis Nivernensis ecclesiae praecentoris et nostrae congregationis canonici; — et commemoratio Humberti levitae et canonici. — ANNIVERSARIUM. Eodem die ob. Galterius de Serciaco, subdiaconus et canonicus e
nostrae ecclesiae⁽²⁾, qui dedit Beato Vincentio sexaginta sol. censuales pro anniversario suo solemniter faciendo.

[3 oct.] Quinto non. Eodem die ob. magister Hugo de Sancto Martino, clericus hujus ecclesiae, qui dedit ecclesiae Beati Vincentii triginta lib. matiscon. ad emendos redditus qui dividantur inter eos qui interfuerint obsequiis anniversarii sui: cujus f
anima requiescat in pace! item dedit operi ecclesiae decem sol. turonensium.

[7 oct.] Non. ANNIVERSARIUM. Ipso die ob. Bernardus de Monte Beleti, confrater nostrae ecclesiae, qui dedit Beato Vincentio pro anniversario suo solemniter faciendo, super molendinum quod est [apud] Prissiacum, decem mitteria bladii, mediatem frumenti et medietatem siliginis, et quindecim sol. censuales qui sunt super g
terram circa molendinum apud Muysons, de Petro del Puis unum bichonum frumenti et duas gallinas, de Bartholomeo et de uxore Johannis de Muysons octo den. et quartum, in vinea de Johanne et de Lamberto Facocet (?) septemdecem

⁽¹⁾ Chanoine dès 1239; division de ses terres en 1249 ou 1250.

⁽²⁾ Gautier de Sercy, chanoine de Mâcon, archidiacre de Chalon après 1152, quand il réglait l'anniversaire de son oncle, Gautier de Sercy,

évêque de Chalon, avec le sien en cette cathédrale (Perry, *Histoire civile et ecclésiastique... de Chalon*, p. 135). A Mâcon aussi, où son oncle avait été chanoine (voir au 27 juillet), il fonda deux anniversaires semblables.

den. et quartum in vinea, et de illis de Leina quindecim den., et quartum in vinea et tertia parte de vevris(?) Sancti Clementis.

[8 oct.] Octavo id. ANNIVERSARIUM. Ipso die ob. Guido cantor hujus ecclesiae, qui dedit Beato Vincentio quidquid habebat apud Cropium, tam in decimis quam in vineis, terris planis, pratis, nemoribus, videlicet quidquid habebat a via publica quae dicit Bellijocum per crucem de Vinzelles et per Malum Pertusium et juxta Thoriacum et juxta grangiam decani de Thoriaco et usque Guincheum et usque Ararim, praeter unam listam quam dedit ecclesiae Trenorchii, et praeter unum pratrum quod dedit ecclesiae Beati Petri Matisconis. — Item ob. Johannes regularis canonicus. — Eodem die ob. Stephanus capellanus de Cenva, confrater hujus ecclesiae, qui dedit ad opus dictae ecclesiae triginta solidos matiscon. — Eodem die, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo secundo, ob. dominus Renaudus Bauchi, canonicus Matisconis istius ecclesiae⁽¹⁾, qui dedit Beato Vincentio quadraginta quinque libras matiscon. ad emendos redditus pro anniversario suo distribuendo canonicis, capellanis et clericis de choro, qui suis erunt exequiis celebrandis; sepultus autem est apud urbem veterem^(a) in cymiterio Fratrum Praedicatorum civitatis ejusdem. Cujus anima requiem obtineat sempiternam! — Item ob. Majolus Rebutini, Beati Petri canonicus regularis. — Item ob. eodem die Guichardus Blancheti, de Cluniaco, subdiaconus, officialis Matisconis et curatus ecclesiae Vinzellarum, qui dedit huic ecclesiae triginta solidos matiscon. pro anniversario suo in die obitus sui in perpetuum faciendo, presentibus canonicis, sacerdotibus et clericis dividendo.

[9 oct.] Septimo id. Ipso die ob. Lambertus sacerdos et regularis canonicus. — SEMI-ANNIVERSARIUM. Item ob. Manasses sacerdos et canonicus hujus ecclesiae in transmarinis partibus, qui cum haberet in parrochia Sancti Amoris duas partes in decima d'Alonay et sextam in decima de Belano, dedit ecclesiae Sancti Vincentii duas partes capelliae Sancti Amoris, tertiam de gageria quam habebat super decima de Vileta a domino de Alba Spina; similiter ordinavit ita tamen quod in ecclesia Sancti Vincentii, in die anniversarii sui, fiat distributio clericis qui intererunt officio secundum inde perceptorum^(b) proventum facultates; item dedit ad opus altaris Sancti Michaelis quoddam missale et quoddam breviarium musicæ notata, et omnia vestimenta sacerdotalia ad opus unius sacerdotis; item dedit Beato Vincentio unam capam examiti. — Item ob. eodem die dominus Guillelmus quondam curatus ecclesiae Sancti Saturnini, qui dedit Beato Vincentio pro anniversario suo inter presentes distribuendo decem libras matiscon. pro decem sol. matiscon. censualibus acquirendis, quos solvent annuatim heredes et executores

(a) Nota : urbem Matisconis distinctam in urbem veterem et in urbem novam. — (b) praceptorum ms.

(1) Renaud Boche, chanoine de 1262; division de ses terres le 9 décembre 1272.

ipsius quamdiu dictas decem lib. detinebunt, vel in redditibus assignatae fuerint a ab eisdem.

[10 oct.] Sexto id. Ipso die ob. Bonus Filius sacerdos, canonicus regularis. — Item ob. Vichardus abbas Sancti Martini Insulae Barbarae⁽¹⁾. — Item ob. Bernardus de Lugniaco, diaconus et canonicus hujus ecclesiae, qui dedit Beato Vincentio decem sol. censuales apud Lugniacum. — Item ob. Stephanus Ravinellus, sacerdos et confrater hujus ecclesiae, qui dedit Beato Vincentio sex den. censuales supra quamdam vineam quae est apud Chantriacum. — ANNIVERSARIUM. Item ob. Pontius Gaufridi, archidiaconus hujus ecclesiae⁽²⁾, qui dedit huic ecclesiae pro anniversario suo solemniter faciendo tres sol. quos debet Johannes Gondrans de clauso de la Crous de Muysons, et duos sol. quos debent Martinus de la Place, et Cartous^(a) quatuor sol. et sex den., et Bernas (?) Tasttos Calils (?) duos sol., Petrus li Ros tres sol., Martinus li Soiz, Ponçart tres sol., et apud Barram Petrus de Chalon octodecim den. et obolum del curtil de Chierbue, li fenna Seignoreti Garllerii octodecim den., li Mas octo den. e les does pars de dime, Pogeisa Peros Bonsel duos sol. et octodecim den., li enfant Jehan Bonon duos sol., li fenna Perron Dobler octodecim den., Hugos de Saint Martin sexdecim den., Guillelmus capellanus de Romeinia viginti den. et unum obolum, et les does pars de Pogeisa Courtouz octo den., li Cherboneri quinque den. et les does pars de unius oboli, apud Sanctum Nicetium li Ros d'Urinia et octo den., Humbers Bauduins duodecim den., Peros Alesbodes duos sol., Guillelmus de Laya duos sol.; item apud Colonges taschias quas ibi habebat, et duas partes campi siti inter Colonges et Prisciaccum, quem campum excolit prepositus Prissiaci; item dedit pro quodam altari construendo in ecclesia Sancti Vincentii, dedit viginti libras matiscon., ad cuius altaris officium constitui jussit duos capellanos qui ibidem desservirent, quibus dedit quatuor tallos sitos retro furnum de Scolis, et tria operatoria sita in vico Episcopali, et partem suam quam habet in molendino de Balma cum pertinentiis ejusdem, et vineam suam de Cognero; mortuo vero uno de capellaniis archidiaconus de Valle Renaudi alium constituet ad ejusdem altaris officium capellanum, et sic deinceps et in futurum.

[16 oct.] xvii kal. novembris.....^G
jam^(b) acquisitos quos dedit in crastino Omnia Sanctorum presentibus officio Omnia Defunctorum; item ordinavit et constituit quod ad altare Beatae Catharinae dominus Johannes Rodulphi celebret divina, quandiu vixerit, per se seu per

^(a) Ou Carrous. — ^(b) Après une lacune de cinq jours, le ms. reprend ici avec cet obit, dont le début manque.

⁽¹⁾ Guichard I^{er}, abbé de l'Ile-Barbe avant 1168 (*Vicardus*), ou Guichard II, abbé en 1183, 1193, mort avant 1198 (*Guichardus*).

⁽²⁾ Chanoine dès 1239, puis archidiacre; division de ses terres le 5 mars 1243 n. st., en suite de son décès.

alium ad minus ter in hebdomada, pro remedio animae sua et suorum, et post ipsius obitum catharini succedant in dicto altari, qui eodem modo celebrent vel faciant celebrari; dedit enim sexaginta libras par. pro sexaginta sol. censualibus acquirendis, quos habet dictus Johannes quamdiu vixerit, et post ejus obitum catharini; voluit siquidem et paecepit quod si contingit ab officio missarum cessare per mensem, quod cantor Matisconis qui pro tempore erit, possit instituere sacerdotem qui divina, prout dictum est, celebret. et habeat redditus supra dictos; item dedit catharinis sex libras matiscon. pro sex solidis matiscon. annui redditus acquirendis pro anniversario suo in capella eorum annuatim faciendo, volens quod quilibet ipsorum percipiat duodecim den. matiscon. in dictis sex solidis matiscon., et in utilitatem domus ipsorum residuum convertat; item dedit duas capas de baudequino.

[17 oct.] Decimo sexto kal. Eodem die ob. Aynardus sacerdos atque regularis canonicus.

— Item ob. Josbertus sacerdos et regularis canonicus. — Item ob. Bernardus sacerdos et regularis canonicus. — Item ob. Vinfredus de Marchiant, canonicus hujus ecclesiae. — Item ob., anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo sexto, eodem die ob. Guichardus episcopus⁽¹⁾, qui dedit huic ecclesiae quidquid habebat in manso Pasquet, exceptis essartis ipsius mansi, et quidquid habebat in manso Vallet, et census et redditus quos Faber de Cormarenchi, Poncius Russi de Noaillon (?), Perreta soror ipsius Poncii eidem debebant annuatim, pro duobus anniversariis in eadem ecclesia singulis annis in perpetuum faciendis, videlicet unum pro se in die obitus sui, et alium in crastino pro animabus parentum suorum, et potest esse valor dictorum reddituum et proventuum pro quolibet anniversario sexaginta solidorum parisiensium amplius, dividendo cum presentibus tantum in choro et infirmis et graviter in lecto laborantibus, pro quolibet anniversario, usque ad summam quinquaginta sol. matisconensium, et residuum quod supererit de dictis quinquaginta sol. fabricae dictae ecclesiae aplicentur. Item voluit quod unum altare novum in eadem ecclesia fiat cum expensis suis, et quod [ib]idem unus sacerdos instituatur, qui teneatur ter in hebdomada ad minus pro anima sua et parentum suorum celebrare; dedit quidquid habebat apud Sanctum Amorem versus Sanctum Veranum, et apud Varennes ultra boscum de Guinchay, tam in terris, pratis, vineis, hominibus, consuetudinibus, dominiis, quam rebus aliis quibuscumque nomine censeantur, cum missali suo, breviariis, vestimentis sacerdotalibus, calice et aliis ornamentis et apparatu ipsi altari necessariis. Item praedictus episcopus construxit apud Romanai magnam turrim lapideam, capellam, furnum et puteum; item apud Virisetum reedificavit magnam aulam quae ruinam minabatur, et capellam ibidem construxit; item apud Matisconem fecit batrum in magna turre domus episcopal; item apud Rocham magnam ta-

⁽¹⁾ Guichard de Germolles, chanoine, puis évêque de Mâcon de 1264, mort en 1276.

bulam lapideam cum aliis edificiis. Item de debito episcopatus quod predecessores A sui fecerant, solvit centum libras. Item recuperavit a domino rege Francorum, in recompensationem feudi in quo quondam comes Matisconensis ecclesiae tenebatur, decimas Sancti Andreae de Deserto, decimas de Castro Novo et decimam de Fleuriaco, et sic finivit anno sui episcopatus duodecimo vitam suam, in aeterna beatitudine cum sanctis regnaturus. B

[18 oct.] Decimo quinto kal. Ipso die ob. Humbertus canonicus atque subdiaconus. — Item obitus domni Poncii episcopi⁽¹⁾, qui dedit Beato Vincentio duo pallia et xxx lb. denariorum super gageriam Vetulorum : qui, vir prudens et capacis homo ingenii, utilitati domus suae et ad eam ampliandum solerter invigilavit eique acquisivit in parrochia Romeniaci terram quamdam, quam ab Hugone de Corsant c xvi libris cluniac. emit, terram etiam Boschensium, quam ipsi sub specie praepositurae ab episcopali domo diutius alienaverant, non absque magno labore et multis expensis sibi et presatae domui recuperavit, in eadem etiam villa Romeniaco gran- giam magnam lapideam et optimam fecit; Virisetum autem, quod ad sua usque tempora sepibus et aggere clausum extiterat, muris et propugnaculis viriliter et D excellentissime clausit, ubi grangiam lapideam propriis sumptibus fecit; a Roberto quondam Incathenato et filiis ejus quidquid Matiscone habebant intra muros civitatis et in suburbio, videlicet in vico qui contiguus vico Episcopali, septengentis sol. matisconensium emit; praeterea domum Stephani Rechain dictis^(a) solidis clu- niacensium et dominium ejus, quod Guido Incathenatus in ea habebat, decem et E octo libris lugdunensium et marcha argenti emit; domum vero Bernardini a pree- positis Viriseti, qui ejus dominium habebant, domui suae acquisivit; domum etiam quae juxta puteum est, et optimam grangiam apud Sanctum Stephanum, et aliam Prissiaci fecit; usus autem vir iste et ejus ecclesia pace et tranquillitate, obiit in confessione Christi senex et plenus dierum vigesimo secundo episcopatus sui F anno, in aeterna beatitudine cum sanctis regnaturus. — ANNIVERSARIUM. Item ob. Humbertus archipresbiter et canonicus, qui dedit huic ecclesiae LV lib., et missale cum vestimento sacerdotali, librum canonum, capam pallii, calicem argenteum, ampulas et cyphum ex argento. — Item ob. Villelmus regularis canonicus.

[19 oct.] Decimo quarto kal. ANNIVERSARIUM. Ipso die⁽²⁾ obitus domni Aymonis venerabilis G episcopi⁽³⁾, qui castrum Rupis^(b), quod tenebat nobilis miles Pontius de Monte

^(a) Peut être fallait-il lire ducentis au lieu de dictis. — ^(b) Rupis Solutrei *Gallia christiana*.

⁽¹⁾ Ponce II de Villars, évêque de Mâcon, mort en 1167 (voir notre t. I, p. 76, n. 2).

⁽²⁾ Les Bénédictins ont, les premiers, publié cet article tout au long, d'après le *vetus calendarium Matisconense* (*Gallia christ.*, t. IV, col. 1078).

⁽³⁾ Aymon de Rochefort (et non Aymon), chantre de Langres (et non de Lyon), évêque de Mâcon de 1219, mort le 19 octobre 1242, après avoir fondé à Langres un autre anniversaire qui se célébrait le 28 avril.

Sancti Johannis⁽¹⁾, qui illud per auxillium⁽²⁾ venerabilis episcopi Pontii praedecesso- A
ris ipsius Aymonis⁽³⁾ ceperat, et recuperaverat a nobili viro Girardo filio Villelmi
comitis⁽⁴⁾, qui eamdem Rupem canonicis ibidem morantibus abstulerat et eamdem
bastierat, emit et redemit trecentis marchis argenti et uno equo de xxv lib. a dicto
Pontio tunc castellano regis, a quo rege super hoc habuit mandatum dictus Pontius
propter expensas ibidem bastiendo et tenendo dictum castrum factas a sua familia, B
ut dicebat. Dictus vero Aymo, viriliter tuens jura ecclesiae, pro defensione ipsius
ecclesiae, a nobili vero Johanne, tunc comite Matisconensi⁽⁵⁾, captus fuit et
per longum temporis spatium detentus, et in eadem captione multa pericula
sustinuit et tormenta; dum⁽⁶⁾ vero detineretur, castrum Matisconense⁽⁷⁾ quod
nobilis vir Villelmus comes Matisconensis⁽⁸⁾ tribus ligneis et propugnaculis c
et aggeribus circumquaque vallaverat, adnihilatum fuit penitus et destructum;
turris vero castri prius fuit omnino ope ejus et consilio abolita, muri siquidem
claustri temporibus ejus facti sunt et constructi, et infra villam Matisconensem et
super pontem fecit fieri portas. Deinde vero propter Rupem⁽⁹⁾ quam tenebat, et pro
tuenda libertate ecclesiae⁽¹⁰⁾, a viro illustri Guillelmo comite Viennensi, tunc decano D
Bisuntinensi⁽¹¹⁾, fuit captus et longo tempore detentus, et multa in eadem captione
damna et intolerabilia est perpessus, castrum vero Ruppis magnis muris et turri-
bus clausit⁽¹²⁾ et firmavit, et ibidem quamdam domum lapideam fecit, et multa
alia bona quae omnia fastidium erit per singula enuntiare, multa siquidem episco- E
pali domui casamenta militum et feoda adquisivit, apud Virisetum quandam domum

⁽¹⁾ qui illud caute per auxilium decepti *ibidem*. — ⁽²⁾ En marge, à hauteur de cette phrase : Nota. Grande miraculum. — ⁽³⁾ detineretur castellanum castris Matiscon. ms. — ⁽⁴⁾ arcem fortissimam ajouté par G. chr. — ⁽⁵⁾ quam pro tuenda libertate ecclesiae tenehat *ib.* — ⁽⁶⁾ magnis at terribilibus muris clausit *ib.*

⁽⁷⁾ Ponce de Mont-Saint-Jean, sire de Charny, Châtel-Censoir, etc., mort le 23 février 1229, fils d'Hugues II, sire de Mont-Saint-Jean, et d'Elisabeth de Vergy (E. Petit, *Histoire des ducs de Bourgogne*, t. II, tabl. : Généalogie des sires de Mont-Saint-Jean).

⁽⁸⁾ Ponce II de Rochebaron, évêque de Mâcon, 1199-1221.

⁽⁹⁾ Girard II de Vienne, comte de Mâcon, mort avant son père; fils de Guillaume V, comte de Vienne et de Mâcon (1184 † 1224), et de Scolastique de Champagne.

⁽¹⁰⁾ Jean de Braine, comte de Dreux, aussi comte de Vienne et de Mâcon par son mariage (1228) avec Alix de Vienne, fille de Girard II et de Guyonne de Forez, et héritière de Guillaume V; ils vendirent le comté de Mâcon au roi, en février 1239.

⁽¹¹⁾ Guillaume V, père de Girard II : il s'agit du

donjon du château, que le comte «avait fait garnir de tours de bois, de boulevards et remparts» (Saint-Julien de Balleure, *Antiquitez de Mascon*, p. 289).

⁽¹²⁾ Il y a ici deux confusions. D'abord, ce n'est pas le château de la Roche-Solutré qui occasionna la seconde détention de l'évêque Aymon, et l'Église de Besançon n'avait aucune part à prendre à tel coup de main. En outre, aucun Guillaume, comte de Vienne ou de Mâcon, n'a présidé le chapitre Saint-Étienne de Besançon, mais le doyen Guillaume de Vienne, qui tint ce rôle à l'époque, était fils de Guillaume V et frère de Girard II, comtes de Mâcon, et c'est lui qui usa de son crédit pour faire appréhender l'évêque, lorsque Aymon eut saisi la part du chapitre de Besançon sur le péage de Mâcon, dont il jouissait sans participer aux charges, et employé la somme à bâti les portes de la ville sur le pont de Saône (Saint-Julien de Balleure, *loc. cit.*).

lapideam et quoddam stagnum et quandam grangiam lapideam et optimam fecit A
 ibidem et ibidem construxit, apud **Pressiacum** aliam optimam grangiam lapideam
 fecit, quam circumquaque aquis et magnis aggeribus permunivit. De captione ipsius
 vero, quam fecit dictus Guillelmus comes Viennae, habuit in emendam episcopus
 XL solidos ^(a) matiscon. et capitulum alios XL solidos ^(b) super pedagium Matisconis in
 partem ipsius in perpetuum ut ^(c) habebat. Apud Romanacum duo stagna fecit optima, B
 et in praedictis villis et in territoriis earumdem multa tam in terris quam in aliis,
 quae non fas est modo scribere, adquisivit. De anniversario vero suo annuatim
 faciendo in die obitus sui, ita ordinavit, quod illi tantum canonici seu capellani sive
 clerici qui ad missam anniversarii sui interfuerint, portionem statutam in aliis
 anniversariis accipient, alii vero nihil, sed residuum de IX sol. censualibus datis c
 pro dicto anniversario, canonici qui dictae missae interfuerint, habeant et illud inter
 se aequaliter partantur. Ne vero prolixitas factorum egregiorum suorum auditori-
 bus fastidium generet singula enarrando, multis omissis et tacitis, tandem pro
 libertate ecclesiae suae tuenda curiam regis petiit, unde revertens apud Albam
 Rivam decessit a saeculo, cujus anima in Christo vitam et requiem obtineat sem- D
 piternam !

[20 oct.] Decimo tertio kal. Ipso die ob. Guigo canonicus regularis. — Item ob. Ste- E
 phanus Bermondi, archidiaconus hujus ecclesiae, qui dedit beato Vincentio mille
 solidos matiscon. ad emendos redditus conferendos cuidam sacerdoti qui deser-
 viat altari Sancti Johannis in ecclesia Sancti Vincentii; item dedit huic ecclesiae
 optimam capam examiti et unam capsulam pariter examiti, cum vestimento sacer-
 dotali optimo; item ad opus dicti altaris Sancti Johannis dedit unum calicem ex
 argento et duas ampulas ex argento et unum missale et gradale musice notatum,
 et omnia vestimenta sacerdotalia sive alia necessaria ad opus dicti altaris.

[21 oct.] Duodecimo kal. novembris. ANNIVERSARIUM. Eodem die ob. Humbertus archidia- F
 conus ⁽¹⁾, qui dedit huic ecclesiae xx marchas argenti.

[22 oct.] Undecimo kal. Ipso die ob. Stephanus Angelbertus, sacerdos et confrater hujus
 ecclesiae, in hoc cymeterio jacens. — Item ob. dominus Petrus humilis prior
 Sancti Petri.

[23 oct.] Decimo kalendas novembris. Eodem die ob. Petrus Bineti, subdiaconus et G
 hujus ecclesiae clericus, qui dedit Beato Vincentio pro anniversario suo annuatim
 celebrando duodecim solidos matiscon., distribuendos tamen omnibus canonicis,
 presbyteris et clericis qui personaliter suo officio interfuerint; voluit etiam et
 praecepit quod canonici non possint retinere istam distributionem, sed habeant
 presbiteri et clerici qui pro ipsius anima Dominum Iesum Christum exorabunt. II

⁽¹⁾ XL marchas ib. — ⁽²⁾ alias XL lib. (sic), ib. — ^(c) et ms.

- [24 oct.] Nono kal. Ipso die ob. Aymo puer, Beati Petri regularis cononicus. — Item ob. Hugo canonicus. — Item ob. Hugo canonicus. — Eodem die ob. magister Columbus diaconus et hujus ecclesiae cononicus⁽¹⁾, qui dedit Beato Vincentio cupam argenteam quinque marcharum, intus et exterius deauratam, ad reservandum Corpus Domini super magnum altare; qui etiam construxit duas capellas in porticu Sancti Vincentii, unam in honore beatae Catharinae et aliam in honore beati Thomae martiris, et in eisdem quatuor capellanos instituit, qui in eisdem debent duas missas quotidie celebrare. — Item eodem die ob. Leufredus abbas Sancti Martini Pontisarensis⁽²⁾. — Item ob. Petrus prior ejusdem loci.
- [25 oct.] Octavo kal. Ipso die obitus Teodingi, Abberis⁽³⁾ et Stephani sacerdotis⁽⁴⁾, hujus ecclesi ac canonici et Pontiniacensis monachi. — Item ob. Guichardus quondam curatus ecclesiae Sancti Vincentii de Prato, capellanus majoris altaris bujus ecclesiae et venerabilis in Christo patris domini Hugonis de Fontanis, episcopi Matisconensis⁽⁵⁾.
- [26 oct.] Septimo kal. Ipso die ob. Aymo sacerdos et regularis canonicus. — Item commemoratio Otonis et Accallae⁽⁶⁾ uxoris ejus, et omnium antecessorum suorum. — Item ob. Hugo sacerdos et regularis canonicus. — Ipso die ob. Hugo Danzre^(b), qui dedit Beato Vincentio x sol. ad opus collectanei; item dedit sex den. censuales apud Sanctum Nicetum super quamdam domum.
- [27 oct.] Sexto kal. Eodem die ob. Aymo sacerdos et regularis canonicus. — Item ob. Stephanus diaconus et canonicus regularis, qui dedit Beato Vincentio medietatem mansi quem tenebat Morannus de Cavannis, et tres den. censuales quos debet Stephanus claviger de Cavannis. — Ob. Girardus regularis canonicus. — Item ob. Florus (*sic*) relicta Grellet^(c) colarii^(d) nostri, qui dedit Beato Vincentio xxx lib. matiscon. pro anniversario suo solemniter faciendo inter presentes.
- [28 oct.] Quinto kal. Eodem die ob. magister Guido frater magistri Columbi^(e), qui dedit Beato Vincentio arrologium et fecit voltam in porticu Sancti Vincentii inter duas capellas⁽⁵⁾.
- [29 oct.] Quarto kal. Eodem die ob. Guido canonicus regularis. — Item ob. Lambertus

⁽¹⁾ sacerdotes ms. — ⁽²⁾ Peut-être pour d'Anzie. — ⁽³⁾ Ou Grellet. — ⁽⁴⁾ Probablement pour celarii, vu la rareté de colarius.

⁽⁵⁾ Ce chanoine, fondateur des deux chapelles du porche de Saint-Vincent et des quatre catherins dits de la première fondation (voir *supra*, au 8 mai), est dénommé Colomban (?) Dentuly (d'Antully en Autunois) par l'auteur du pouillé de 1513, et une parenthèse lui prête le titre d'archidiacre. Ce personnage vivait au XIII^e siècle, sinon au XII^e.

⁽⁶⁾ Cité en 1275 et 1282, inscrit au 5 des ides

de décembre au nécrologue de son monastère (éd. Depoin, *Cartulaire de Pontoise*, p. 241).

⁽⁷⁾ Cet évêque a son article au 29 novembre.

⁽⁸⁾ Voir *supra*, au 24 octobre.

⁽⁹⁾ C'est la voûte de la travée qui sépare les deux chapelles de Sainte-Catherine et de Saint-Thomas, martyr, au porche de Saint-Vincent (J. Virey, *op. cit.*, p. 223).

canonicus regularis. — Item ob. Petrus de Cottenans, sacerdos et canonicus ^A regularis.

[30 oct.] Tertio kal. Eodem die ob. Geroldus Evrardi, confrater hujus ecclesiae et canonicus regularis. — Item ob. Dalmatius miles de Gratello, pro quo datum est Beato Vincentio unum cumbrum in anne ^(a) Saillia.

[31 oct.] Secundo kal. Obiit Johannes sacerdos, canonicus regularis. — Item ob. Hugo ^B canonicus regularis.

[1 nov.] Kal. novemboris. Ipso die ob. Vichardus subdiaconus et canonicus regularis. — Item ob. Villelmus regularis canonicus. — Item ob. Girardus subdiaconus et regularis canonicus. — Item ob. Mathaeus de Chintriaco, sacerdos et canonicus regularis. ^C

[2 nov.] Quarto non. Fit commemoratio novem lectionum pro defunctis. — Ipso die comm. omnium fidelium defunctorum, Cluniacensium fratrum; — et obiit Arlebaldus archipresbyter, nostraræ congregationis canonicus; — et comm. omnium defunctorum congregationis Sancti Rigaldi ^(b) Avesiae. — Comm. regularium canonicorum Hugonis atque Duranni, qui Hierosolimam pergentes e saeculo deces-^Dserunt. — Obitus Vichardi subdyaconi et canonici regularis. — Item comm. Petri quondam hujus ecclesiæ succendoris, qui dedit Beato Vincentio xx libras matiscon. pro viginti solidis matiscon. annui redditus acquirendis, distribuendis canonicis, presbyteris et clericis presentibus officio Omnia Defunctorum, quos interim solvet dominus Johannes Radulphi, et post ipsius decessum solvent dictos xx sol. ^E catharini.

[3 nov.] Tertio non. Comm. novem lectionum pro defunctis. — Eodem die omnium defunctorum Trenorchiae congregationis; — et ob. Leotaldus comes ⁽¹⁾, qui dedit Beato Vincentio in pago Lugdunensi mansum de Monte Gaudini cum omnibus appendentiis, et in pago Matisconensi mansum de Oratorio. — Eodem die ob. Petrus de Sancto Clemente, presbyter, qui dedit Beato Vincentio pro anniversario suo, inter presentes distribuendo, quidquid acquisivit apud Ampaigniacum in parrochio de Lentigniaco, de domina Sancti Boneti et Hugone filio ejusdem dominae, et obedienciarius d'Avenay tenetur solvere dictum anniversarium, vide-

^(a) Probablement pour amne. — ^(b) Gerald, ms. : leçon manifestement fautive, puisque le contexte, Avesiae, désigne expressément l'abbaye de Saint-Rigaud en la forêt d'Avaise.

⁽¹⁾ Liétaud II, comte de Mâcon de 943 à 961, aussi comte de Besançon, *comes imperatorius, comes ceterorum nobilissimus*, etc., fils d'Aubri I^{er} et père d'Aubri II, dont les dates et le rôle régional ont été fixés par R. Poupardin, *Le royaume de Bourgogne*, p. 216-218 et *passim*, et par M. Chaume,

Origines du duché de Bourgogne, 1^{re} partie, voir à la table, p. 584. De concert avec Berthe, sa femme, il donna à l'église de Mâcon cinq colonges avec leurs habitants, à Montgoin, vers 941, et un manse à Ouroux, en 936-953 (*Cart. de Saint-Vincent*, n° 488, 76).

XLV solidos paris. — Item eodem die ob. Petrus abbas Beatae Mariae Becci A Helluini⁽¹⁾, Rothomagensis diœcesis.

[4 nov.] Secundo non. Commemoratio novem lectionum pro defunctis. — Ipso die comm. omnium defunctorum Athenacensium fratrum. — Item ob. Majolus canonicus regularis.

[5 nov.] Nonis. Comm. novem lectionum pro defunctis. — Eodem die comm. omnium B defunctorum Laudunensium canonicorum et canonicorum nostrorum. — Item ob. Johannes de Salice, incuratus^(a) Urigniaci, presbiter hujus ecclesiae, qui dedit Beato Vincentio unam cappam de baudequino et operi istius ecclesiae quiunque sol. matiscon. — Item ob. dominus Guillelmus abbas Sancti Obrulfi⁽²⁾ (*sic*); — Philippus Ebroicensis episcopus⁽³⁾; — Nicholaus, Samson, sacerdotes familiares. C

[6 nov.] Octavo id. Eodem die comm. obitus Begonis, et Renconis atque Arlebaldi patris ejus, seu omnium praedecessorum eorum, pro animabus quorum Oddo de Sini ciaco, successor eorum, dedit Sancto Vincentio medietatem capellae de Cacelaco, et in pago Lugdunensi unum mansum in villa quae dicitur Fos. — Item ob. Villelmus de Gregio, sacerdos et regularis canonicus. — Item eodem die, anno D Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, ob. venerabilis dominus Berardus Rebutini, cantor hujus ecclesiae et canonicus Ambianensis⁽⁴⁾, ibidem ja cens, qui dedit pro anniversario suo in hac ecclesia solemniter faciendo et pre sentibus distribuendo XLV sol. matisconensium.

[7 nov.] Septimo id. Item ob. Petronilla uxor Hugonis de Gregio, quae dedit Beato Vincentio unam marcham argenti ad capsulam faciendam. — Item ob. ma gister Jacobus de Sancto Amore, sacerdos et canonicus hujus ecclesiae cura tusque quandam ecclesiae Sancti Amoris ultra Sagonam. — Item ob. Reynaldus de Monte Beleto, subdiaconus, hujus ecclesiae canonicus⁽⁵⁾. E

[8 nov.] Sexto id. Eodem die obierunt Oddo et Hugo, sacerdotes, atque Boso conversus, F canonici regulares.

[9 nov.] Quinto id. Commemoratio novem lectionum pro defunctis. — Ipso die comm. omnium defunctorum Genavensium canonicorum et fratrum nostrorum. — Item ob. Rochifors uxor Guigonis Berardi, quae dedit Beato Vincentio duas mitte riatas terrae. G

[10 nov.] Quarto id. Ob. Bernardus regularis canonicus. — ANNIVERSARIUM. Ipso die ob.

^(a) incarceratus ms.

⁽¹⁾ Pierre de la Chambrie, bénit en 1273, mort le 4 des nones de novembre 1281.

⁽²⁾ Guillaume I^{er} de Montpinçon, abbé de 1274 à 1281.

⁽³⁾ Philippe I^{er} de Chaourses, évêque d'Évreux de 1270, mort en 1281, le 21 août.

⁽⁴⁾ Chanoine de 1256, archidiacre de 1269, chantre de 1287, mort le 6 novembre 1295, ses terres divisées le 28.

⁽⁵⁾ Renaud de Montbellet, chanoine de 1264; division de ses terres le 31 décembre 1294.

Villermus de Prisciaco, sacerdos et confrater hujus ecclesiae, qui dedit Beato Vincentio quadraginta libras matiscon. pro anniversario suo solemniter faciendo, quod etiam canonici concesserunt et statuerunt facere super obedientiam Candeverris.

[11 nov.] Tertio id. Ipso die ob. Constantinus laycus, edituus nostrae ecclesiae. — Item ob. Villermus laycus, confrater hujus ecclesiae; — et Vichardus miles de Dardriaco; — et Oidila semina; — et Vido sacerdos et regularis canonicus.

[12 nov.] Secundo id. Ipso die ob. Durandus canonicus atque sacerdos, defunctus est Romae. — Eodem die ob. Bernardus atque sacerdos et canonicus atque archipresbyter, qui dedit Beato Vincentio optimam crucem argenti et unam capam pallii, et in obedientia Mardubrii multa bona adquisivit. — Item ob. Durandus sacerdos et Bonetus conversus, regulares canonici, — et Humbertus subdiaconus, qui dedit Beato Vincentio mansum de Tribus Liis. — Eodem die, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, obiit venerabilis Aymo de Pomerio, archidiaconus hujus ecclesiae⁽¹⁾, vir merito memoriae commendandus, qui magnatum sociorumque ac inferiorum meritis suis exigentibus favorem habens et gratiam, eminentia scientiae et eleganti verborum facondia jura ecclesiae manu rigida et invincibili protegens et conservans, omnibus fere adversariis ecclesiae erat formidini, conclamata jura ecclesiae et injuste subtracta ad augmentum ecclesiae recuperans et reducens; praeterea idem, non immemor super bonis et beneficiis receptis ab ecclesia, domos et loca qui⁽²⁾ in assignatione terrarum assignata restaurans, et praecipitata reedificans. **Apud Syciacum** domum ibidem aedificavit de novo. Dedit siquidem dictus Aymo ad opus fabricae hujus ecclesiae quoddam operatorium suum situm in vico Episcopali, ut per illud aut aliud ad idem permutatum possit per splendorem lucis cryptarum tenebrositas effugari. Capam etiam de examito dalmaticamque de baudequino ac culcitram punctam pulcherrimam et quaedam alia jocalia huic ecclesiae largitus est. Capellam autem in hac ecclesia dedicatam in honore beatorum Dionisii et Blasii de novo construxit, et in eadem quatuor sacerdotes instituit, qui singulis diebus duas missas celebrent, alteram pro vivorum salute et alteram pro requie defunctorum: quibus de hereditate propria et redditibus ab ipso licite acquisitis viginti libras matiscon. tam per se quam sororem suam, quam haeredem suam instituit, in annuis⁽³⁾ redditibus assignavit. Tria siquidem anniversaria quaelibet quadraginta quinque solidorum matiscon. dedit et legavit canonicis, presbyteris et clericis hujus ecclesiae distribuenda in choro praesentibus, alterum die obitus dicti Aymonis, alterum in festo beati Sixti pro patris et

⁽¹⁾ Pronom inutile. — ⁽²⁾ annis ms.

⁽³⁾ Aymon de Pommiers, maître ès arts, chanoine de 1249, archidiacre de 1257, dut mourir le 12 novembre 1267, et non 1277, car il fut pro-

cédé, après son décès, au partage de ses terres le 3 janvier 1268, n. st.

matris indulgentia et requie, alterum vero in die obitus Perroneti de Pomerio, fratris sui. Facta enim boni Aymonis in breviloquio perstrinximus, quoniam factorum snorum si ordinaretur numerus, auditoribus fastidiret. Cujus animae propicietur Dominus peccatorum remissionem, tribuens ei requiem sempiternam! Amen.

[13 nov.] Id. Eodem die obierunt Galterius sacerdos et Berardus conversus, canonici regulares. — Eodem die ob. Eriscla (?) femina. — ANNIVERSARIUM. Item ob. Rico de Baisinens, archidiaconus, qui dedit huic ecclesiae quidquid habebat in parrochia Sancti Petri de Senosano et quidquid habebat in parrochia Sancti Martini de Senosano, et unam cappam pallii. — ANNIVERSARIUM. Item ob. Milo Crassus, confrater hujus ecclesiae, qui pro anniversario suo solemniter faciendo cum necare et cena et elemosina dedit Beato Vincentio mille solidos matiscon., quos etiam canonici (*sic*), et super furnum de Rochefort et super terram de la Pineri. — Eodem die ob. Gaufridus de Alba Spina, dyaconus et canonicus hujus ecclesiae⁽¹⁾, qui dedit Beato Vincentio quinquaginta libras matiscon. pro anniversario suo distribuendas hiis qui suis interierunt tantummodo obsequiis celebrandis, et decem libras matiscon. pro eodem anniversario augmentando, pro quibus habebat dictus Gaufridus quaedam prata obligata a domino Reynaudo de Castellione, quae sunt de feodo capituli Matisconis, item terram quam acquisivit apud Versiacum. Item dedit viginti libras matiscon. ad emendos redditus ad distribuendum⁽²⁾ in festo sanctae Elisabeth. Item dedit tresdecim libras matiscon. ad emendos redditus in die anniversarii Hugonis de Prissiaco [illis distribuendos] qui suo officio interfuerint. Item dedit sex viginti libras matiscon. in redditibus de quibus duo presbyteri habebunt quilibet sexaginta sol., et quilibet eorumdem celebrabit ter in hebdomada ad minus pro anima sua et pro anima bonae memoriae Stephani de Mont Beleto, quondam cantoris Matisconensis. Item dedit unum missale et unum calicem et unum breviarium parvum et vestimenta sacerdotalia ad faciendum praedictum officium, qui debet fieri ad altare Sancti Johannis.

[14 nov.] Decimo octavo kal. decembris. Eodem die ob. Berardus sacerdos et regularis canonicus.

[15 nov.] Decimo septimo kal. Eodem die ob. Hugo de Chainriaco, canonicus. — Item ob. Stephanus regularis canonicus.